

Số: 18/KH-UBND

Khe Tre, ngày 21 tháng 02 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Bảo đảm an ninh, trật tự năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/ĐU ngày 18 tháng 12 năm 2018 của Đảng ủy thị trấn Khe Tre về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2019 và Nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 25 tháng 01 năm 2019 về nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2019.

Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2019 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng; trách nhiệm của các ngành, đoàn thể; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sức mạnh toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thị trấn.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp vận động toàn dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thị trấn gắn với thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế của địa phương nhằm góp phần giữ vững an ninh trật tự.

3. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an thị trấn trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; hướng dẫn, phối hợp vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xây dựng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị trường học an toàn về an ninh trật tự góp phần kiềm chế không để tội phạm phát triển và hạn chế sự gia tăng của các tệ nạn xã hội trên địa bàn.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) “Về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Chỉ thị 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về “tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 17/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo”; Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Làm tốt công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình an ninh, trật tự ở địa phương đề xuất giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Tiếp tục tham mưu có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm; Chỉ thị 09/CT/TW, ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26 tháng 3 năm 2008 của Bộ chính trị về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động của Ban Thường vụ huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông*”.

3. Chủ động phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu “*diễn biến hòa bình*”, “*bạo loạn lật đổ*” của các thế lực thù địch. Nắm chắc tình hình, tăng cường đảm bảo an ninh xã hội, đặc biệt làm tốt công tác tranh thủ chức sắc để giải quyết tình hình an ninh trong tôn giáo. Tham mưu chỉ đạo các ngành, các đoàn thể tập trung giải quyết tốt tình hình ở các tổ dân phố.

4. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Triển khai các đợt cao điểm, các kế hoạch chuyên đề phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Chủ động tham mưu và tổ chức đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, quản lý đối tượng theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP, ngày 30/9/2013 của Chính Phủ về quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

5. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự nhất là quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng các tổ dân phố, cơ quan, trường học bảo đảm tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*” trên toàn địa bàn. Phần đầu đến cuối năm 2019 có 100% tổ dân phố, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*”, thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về “*An ninh trật tự*”. Các đồng chí Trưởng, Phó Công an thị trấn thường xuyên về tham gia sinh hoạt cùng các Ban điều hành khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội để hướng dẫn và tham mưu cho UBND thị trấn chỉ đạo kịp thời, nâng cao hiệu quả hoạt động.

7. Bảo vệ an toàn địa bàn nhất là trong các dịp lễ, tết. Tập trung các biện pháp, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào công tác tuyên truyền, vận động. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không để tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

III. Phân công trách nhiệm

1. Công an thị trấn: Giữ vai trò nòng cốt trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thị trấn có trách nhiệm:

Tăng cường công tác nắm tình hình, làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, Chính quyền triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

Giúp Chủ tịch UBND thị trấn theo dõi, chỉ đạo hoạt động của các tổ chức có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cùng cấp, các tổ dân phố triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2019. Làm tốt công tác phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Chỉ đạo công an viên phối hợp với các tổ ANND trong tổ dân phố; tham mưu tích cực cho Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, Ban điều hành tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn để phát hiện những dấu hiệu phát sinh có ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự để kịp thời giải quyết. Thực hiện tốt thông tin báo cáo cho các đồng chí Trưởng, Phó công an thị trấn vào ngày 02 hàng tháng.

2. Công chức Tư pháp - hộ tịch: Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật và các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2019.

3. Công chức Văn hoá - xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh.

4. Mặt trận và các đoàn thể

Tăng cường phối hợp để thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chú trọng lĩnh vực bảo đảm an ninh trật tự. Có nội dung, kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Kết hợp với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết thực hiện các Chương trình trọng điểm như; Chinh trang đô thị gắn với việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị và Chương trình phát triển Thương mại – Dịch vụ thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự.

5. Các tổ an ninh nhân dân: Có trách nhiệm chủ động phối hợp giải quyết những vụ việc xảy ra trong tổ; theo dõi, nắm tình hình trong tổ mình có

liên quan đến vấn đề an ninh trật tự trong tổ mình để thông tin cho các tổ chức có liên quan.

6. Cốt cán các tổ dân phố: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân để tạo chuyển biến về nhận thức. Tích cực giúp Ban điều hành tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội trong tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn tổ dân phố. Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy ước xây dựng tổ dân phố văn hoá.

7. Ban điều hành tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội: Tổ chức rà soát, lập danh sách người vi phạm để tham mưu, phân công các thành viên, tuyên truyền, vận động, theo dõi và giúp đỡ người vi phạm. Duy trì nghiêm túc họp định kỳ của BDH, ngày 12 hàng tháng báo cáo kết quả vận động cho Công an thị trấn để tổng hợp tình hình báo cáo UBND thị trấn và Công an huyện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các tổ chức có liên quan trên căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể và chức năng nhiệm vụ của mình để có kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Công an thị trấn có trách nhiệm giúp UBND thị trấn theo dõi, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cùng cấp, Tổ trưởng tổ dân phố, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự năm 2019./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND huyện;
 - Công an huyện;
 - TT. Đảng uỷ, HĐND thị trấn;
 - Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND;
 - Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể;
 - Ban điều hành các tổ dân phố;
 - Lưu: VT.
- } (Để báo cáo)

Nguyễn Anh